A caverimus? Num forte Ma: sagetas huc adessee rogabimus, inque belli societatem venire? vel nuntios ad eos mittemus, qui insulas ac mare extra Columnas habitant? Porro autem consiljarii sit, non ut ab aliis dicta vituperaverit, nihil vero ipse quod e re sit, ac conducibile dixerit, sed magis, ut prius refutatis quæ non bene dicta videntur, ipse postmodum sententia superaverit: tametsi sunt ac consilii ineunt, quam ut iis, qui minus placen-

Ego autem, auditores, eos primum edicere rogaverim, num quid in præfatis reprehendendum habeant, ostendantque, aut non necesse esse ut hæc omnia adsint, belli nobis futuris sociis, vel ego, quos illi dixerint in crimen vocabo, urbiq̄ue utiles existimatos malos pronuntiabo. Sin autem neutrum velint præstare, ipsi prius causa cadent, videbunturque nobis contradicere, cum nullam ipsi sententiam inferant. Quod si bene et ut par erat, utraque diximus, reliquum est communi deliberemus consilio, quinam rerum præsentī statu, futuri sint urbi utiles. Enimvero, ut ne nudum temere sermonem effutire videar, libensque præ consilii inopia a rebus memet abstrahere, dicam quæ videntur, hoc tantum rogans, ut siquid concilium a yestro alienum sensu complectatur, non prius tumultum cieatis, sed exspectetis reliqua, tumque vel præbeatīs assensum, vel aliud quidpiam congruum magis temporibus invenire tentetis. Non belli sociorum defectu, auditores, in eam statam redacti sumus. Minime gentium; verum alia nobis ut in hæc mala incideremus, in causa exstiterunt, eaque occupantia republicam, cum tales essemus, qui belli socii aliis auxiliari possemus, eo nos compulere, ut omni parte auxiliosos quærere necessum habeamus. Porro nobis sunt belli socii, ilque multi ac boni, quique adeo nostra mala mo-

Venientes nunc Romanos dico eorumque arma ac fortitudinem: ac mirum, ni ipsum nomen, viros vobis conciliet. Pensate ergo, num quid eorum quæ prædiximus, belli nobis sociis desit; quin potius num abunde omnibus, quibus quis auxilietur, præditi sint. Itaque unde cœpi, a communi, inquam, appellatione, inde ducam exordium. Quosnam Romani Romanis magis necessarios socios habeant? Quosnam vero ad fidem comparationes, quam qui habent eandem patriam? Eorum namque civitas, nostræ metropolis est; cumque coloniæ commune impertisset nomen, ipsa quidem velut propugnaculum in Occidente mansit; nos vero, qui Asiæ præessemus, emisit, ut plane utrique, unus idemque populus videamur; amhæque urbes urbs eadem, pro coloniæ ac metropolis ratione: nihilque sit quod distinguat, excepto ut alteram quidem Romulus fundaverit, alteram vero, ejus imperii successor Constantinus condiderit. Quin et Constantinum a quo omnia nostra pendent, sciunt omnes

Romanum existisse, ac quam condidit urbem, patriæ cognomen tribuentem, honorasse. Hoc enim universis studebat, ut ambas, ut ita dicam, velut commisceret urbes: ut nedum unam ipsam ambabus imperare hæud satis arbitraretur, utque in utraque imperii sedem poneret; nisi abunde iisdem urbes nominibus censerentur, quo vix non ambæ, una civitas essent. Mox ergo ac eam condidisset, una cum nominis appellatione, Romæ etiam dignitas in urbem illata est; senatusque Romanus huc commigravit, novam Romam honestans, quique commigraverant, majorum nostrorum parentes extiterunt.

Idipsum vero quod attinet ad imperatorum proles servabatur, urbisque conditor apud nos, filios præcebat, inque ea illos constituens, qui ejus imperio successerit: erant imperium eis cum urbe iradebat: Romanis Romanorum sceptrum in ævum tenentibus; quos favens tempus, ad nostram usque ætatem provexit; atque utinam conservet deinceps immortale genus. At nec aliis tunc utebamur divinarum doctoribus; quin lidem nobis, tum reipublicæ, tum sacrarum ac religionis præsidēs erant, quandiu necdum scita illa veritateque apud omnes vigeant; sed tandem finis aliquis contendendi erat. Si quidem ergo multiplex communio mutua dolere vicem communicantes efficit; eademque ut fortiores, imbecillioribus auxiliatur inducit, ad quos justiori titulo confugiemus hisce omissis? haud secus ac si quis læcessitus ac male habens, alium quem appellare velit, cum adsit initer, ac auxiliari possit. Quod autem metropolis, matris habeat vicem ductis ab ipsa coloniis, nemo nescit, nisi quis propriam ipsam vocem intelligere nolit. Ostendunt vero ac probant, quæ metropoles, adversus omnes qui injuriam vellent inferre, tanquam ipsæ appeterentur, gesserunt bella: e quibus fidem amplissimam habent, multamque scriptoribus præbent segetem, quæ nostri causa adversus Barbaros isti consummavere. Ac vero miror, ut nec similibus necessitas, similes nobis socios in memoriam reducat. Quinam enim alii ad usque Syriam ac Palæstinam nostri causa Barbaros persequentes, centum millibus cadaverum ad Orontem, campum operuerunt, ac nobis gratis, quas ablatis amiseramus, urbes reddiderunt? Ac quidem ipsi exantlarunt labores; nostris vero fruenda præmia tradiderunt; libertatem pariter ac pietatem, universis Asiam incolentibus Græcis, seu fugitivam, postliminio reducentes; idque cum beneficio affecti, ne gratias quidem beneficis agerent: imo neque bello petere vererentur, modisque omnibus eos vexare, qui prompti essent omnia facere, ut ne nos ab hostibus talia pateremur.